安徽省住房和城乡建设厅
安徽省人力资源和社会保障厅

建市函〔2024〕679 号

关于印发《安徽省工程建设领域专业技术
人员违规“挂证”行为专项治理

工作方案》的通知

各市住房和城乡建设局（城乡建设局）、人力资源和社会保障局、

住房公积金管理中心，广德市、宿松县住房和城乡建设局、人力

资源和社会保障局、住房公积金管理中心：

现将《工程建设领域专业技术人员违规“挂证”行为专项治

理工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

安徽省住房和城乡建设厅 安徽省人力资源和社会保障厅

2024 年 10 月 25 日

（此件公开发布）

1 2 1

安徽省工程建设领域专业技术人员违规“挂证”
行为专项治理工作方案

为严厉打击我省工程建设领域专业技术人员注册执业资格违

规“挂证”现象，维护我省建筑市场秩序，保障工程质量安全，

促进建筑业高质量发展，根据《住房城乡建设部办公厅 人力资源

社会保障部办公厅关于开展工程建设领域专业技术人员违规“挂

证”行为专项治理的通知》（建办市函〔2024〕283 号）要求，

结合我省实际，特制定本方案。

一、总体要求

聚焦工程建设领域专业技术人员违规“挂证”乱象，结合工

程建设领域整治，深入开展工程建设领域专业技术人员违规“挂

证”行为专项治理，坚持系统治理、标本兼治，通过整改一批突

出问题、处理一批违法案件、公布一批反面典型、出台一批防控

举措，形成“零容忍”高压态势，为加快建立竞争有序、诚实守

信的建筑市场、推动全省建筑业高质量发展营造良好的环境。

二、治理内容

对我省工程建设领域勘察设计注册工程师、注册建筑师、建

造师、监理工程师、造价工程师等专业技术人员及相关单位、人

力资源服务机构等进行全面排查，严肃查处持证人注册单位与实

际工作单位不一致、出租出借注册执业资格证书等“挂证”违法

违规行为。

三、实施步骤

1 3 1

（一）自查自纠阶段（2024 年 8 月至 10 月）

各市住房和城乡建设局（城乡建设局）、人力资源和社会保

障局负责组织本行政区域内（含所属县、市）自查自纠工作，指

导、督促本地区工程建设领域专业技术人员及勘察、设计、施工、

监理、造价咨询等相关单位开展自查自纠。相关专业技术人员和

单位要对照有关法律法规，对是否存在“挂证”等违法违规行为

进行自查，存在相关问题的，应及时办理注销等手续。对在自查

自纠期间及时整改到位的人员和单位，可视情况不再追究其相关

责任。

（二）排查处理阶段（2024 年 11 月至 2025 年 1 月）

1.全面开展排查。各市住房和城乡建设局（城乡建设局）、

人力资源和社会保障局、住房公积金管理中心要在自查自纠基础

上组织开展全面排查，结合社保缴费、住房公积金缴存等信息，

对本地区工程建设领域专业技术人员进行全面比对排查，重点核

查注册单位与社保缴纳、住房公积金缴存单位不一致等情况。

2.依法严肃处理。各市住房和城乡建设局（城乡建设局）、

人力资源和社会保障局、住房公积金管理中心对排查出的问题要

及时调查核实。对存在“挂证”等违法违规行为的，依法依规予

以处罚；对排查中发现人员挂靠问题突出的单位，要依据有关法

律法规，对其承建项目的主要管理人员、技术人员到岗履职情况

进行排查，并依法严肃处理。

3.加强指导监督。省住房和城乡建设厅、人力资源和社会保

障厅要加强对各地专项治理工作的指导和监督，各市住房和城乡

1 4 1

建设局（城乡建设局）、人力资源和社会保障局、公积金中心要

加强对所属县、市的指导。

四、职责分工

（一）省住房和城乡建设厅

1.向省人力资源和社会保障厅共享工程建设领域专业技术人

员注册数据，向各地住房和城乡建设主管部门推送专业技术人员

“挂证”核实名单。

2.核查确认各地上报的排查信息和处理结果。

3.对于需要省级实施的信息公示或行政处罚，依法依规进行

处理。

4.于 2025 年 2 月 28 日前向住房和城乡建设部报送工作报告

和清理汇总表。

（二）省人力资源和社会保障厅

1.向省住房和城乡建设厅共享工程建设领域专业技术人员社

保缴费数据。

2.指导、督促各市人力资源和社会保障局，核查确认注册人

员的劳动关系。

3.核查确认各地上报的排查信息和处理结果。

4.配合对纳入不良行为记录的人员和违规中介服务机构依法

依规给予处理。

（三）各市住房和城乡建设局（城乡建设局）

1.督促所在地相关企业和人员开展自查自纠。

2.主动与当地人力资源和社会保障局、住房公积金管理中心

1 5 1

对接，比对社保缴费数据库、公积金缴存数据库和注册数据库。

3.对注册信息与社保、公积金信息不一致的人员逐一核实。

4.对存在“挂证”行为的单位和人员，依法依规给予处罚。

5.对“挂证”问题突出的单位，对其承建项目的主要管理、

技术人员到岗履职情况进行排查，并依法严肃处理。

（四）各市住房公积金管理中心

配合当地住建部门对注册信息和公积金缴存信息进行比对。

（五）各市人力资源和社会保障局

1.核查确认注册人员的社保缴费数据及有关信息。

2.核查确认注册人员的劳动关系。

3.对违规的中介服务机构依法严肃查处，责令限期整改，情

节严重的，依法给予行政处罚。

五、有关要求

（一）提高政治站位，强化组织领导。开展工程建设领域专

业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治是维护建

筑市场秩序的重要工作。各市住房和城乡建设局、人力资源和社

会保障局、住房公积金管理中心要高度重视专项治理工作，明确

责任分工，确保专项治理工作取得实效。

（二）加大排查力度，依法从严查处。各市住房和城乡建设

局、人力资源和社会保障局、住房公积金管理中心要充分发挥信

息化手段优势，积极协调相关部门，加大对专业技术人员和相关

单位违法违规行为的排查力度。认真落实国家、省有关部署要求，

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，依法从严查

1 6 1

处工程建设领域专业技术人员“挂证”等违法违规行为。

（三）畅通举报渠道，强化信息公开。各市住房和城乡建设

局、人力资源和社会保障局应在部门门户网站醒目位置公布“挂

证”问题专项治理的投诉举报电话和邮箱。对投诉举报事项要逐

一登记，切实做到件件核实处理。对违规使用“挂证”人员的单

位要集中予以公开，并纳入资质动态核查；对违规的中介服务机

构要依法严肃查处，责令限期整改，情节严重的，依法给予行政

处罚。

（四）加强宣传警示，强化舆论引导。各市住房和城乡建设

局、人力资源和社会保障局要加大教育引导和宣传力度，充分运

用典型案例进行警示教育，提高专业技术人员、有关单位、人力

资源服务机构对“挂证”等违法违规行为危害性的认识，形成全行

业自觉抵制“挂证”的氛围。

（五）严守工作纪律，完善长效机制。各市住房和城乡建设

局、人力资源和社会保障局要严肃工作纪律，认真核查问题线索，

不得阻碍、插手违规“挂证”人员查处工作。要全面总结专项治

理工作，认真梳理分析发现的问题，总结做法成效，及时将行之

有效的经验做法提炼为制度性文件。

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2024 年 10 月 25 日印发